[Legato 1°]

- 1 Principalmente adonca, cordialissime madre et sorelle mie in Iesu Christo,
- 2 sforzative col aiuto di Dio de pigliare et havere in voi tal concetto et sentimento buono,
- 3 che solamente siate mosse a così fatta cura et governo per il solo amor de Dio et per il solo zelo della salute delle anime.
- 4 Imperoché tutte le opere et governi vostri, essendo così radicati in questa duplice caritade, non potranno fare se non buoni et salutiferi frutti.
- 5 Perché (sicome dice il Salvador nostro) “Bona arbor non potest malos fructus facere”. Il buon arbor, dice, ciò è il core et spirito informato di caritade, non po fare se non buone et sante opere.
- 6 Onde ancor diceva Sant’Agostino: “Ama, et fac quod vis”; ciò è: habbi amore et caritade, et poi fa ciò che ti piace,
- 7 come sel dicesse chiaramente: la carità non po peccare.

Legato 2°

- 1 Da poi ve supplico che vogliate tegnir conto, et haver in mente et nel core scolpide tutte le vostre figliuole de una in una,

Premier Legs

- 1 Premièrement donc, mes très affectionnées mères et soeurs en Jésus-Christ,
- 2 efforcez-vous, avec l’aide de Dieu, d’acquérir et de conserver en vous de telles convictions et de si bons sentiments
- 3 que vous soyez portées à cette sollicitude et à ce gouvernement seulement par le seul amour de Dieu et le seul zèle pour le salut des âmes.
- 4 Car, toutes vos oeuvres et tous les actes de votre gouvernement étant ainsi enracinés dans cette double charité ne pourront produire que des fruits bons et salutaires.
- 5 En effet, comme le dit notre Sauveur, “Bona arbor non potest malos fructus facere”. L’arbre bon, dit-il, c’est-à-dire le coeur et l’esprit imprégnés de charité, ne peuvent produire que des oeuvres bonnes et saintes.
- 6 C’est pourquoi saint Augustin disait aussi: “Ama et fac quod vis”; c’est-à-dire: aie l’amour et la charité, et ensuite fais ce qui te plaît;
- 7 comme s’il disait ouvertement: la charité ne peut pécher.

Deuxième Legs

- 1 Ensuite, je vous supplie de bien vouloir prendre en considération et tenir gravées dans votre esprit et dans votre coeur toutes vos filles, une à une;

- 2 non solamente li loro nomi,
- 3 ma ancora la conditione, et natura, et ogni stato et esser suo.
- 4 Il che non vi sarà cosa difficile, se le abbrazzareti con viva carità.
- 5 Perché se vede nelle madre carnale, le quale, se le havessero mille figli et figlie, tutti le li haveriano nel animo suo totalmente fissi de uno in uno,
- 6 perché così opera il ver amore.
- 7 Anzi, pare che, quanto più se n'ha, tanto più l'amore et cura cresca a un per uno.
- 8 Maggiormente le madre spirituale pono et denno far questo:
- 9 percioché l'amor spirituale è molto più potente senza comparatione che'l corporale.
- 10 Siché, le mie cordialissime madre, se amareti queste nostre figlioline con viva et sviscerata caritate,
- 11 impossibile cosa sarà, che non le habbiate tutte particolarmente depinte nella memoria et animi vostri.

Legato 3°

- 1 Tertio: pregovi di gratia, vogliate sforzarve de tirarle con amore, et la man soave et dolce,

- 2 non seulement leurs noms,
- 3 mais aussi leur condition, et leur tempérament, et leur situation et tout ce qui les concerne.
- 4 Cela ne vous sera pas chose difficile si vous les embrassez avec une vive charité.
- 5 On voit en effet que les mères selon la nature, quand bien même elles auraient mille fils et filles, les auraient tous totalement fixés dans leur coeur, un à un,
- 6 car c'est ainsi qu'agit le véritable amour.
- 7 Il semble même que, plus il y en a, plus aussi grandissent l'amour et la sollicitude pour chacun d'eux.
- 8 A plus forte raison, les mères spirituelles peuvent-elles et doivent-elles agir ainsi,
- 9 car l'amour spirituel est sans comparaison beaucoup plus puissant que l'amour naturel.
- 10 Alors, mes très affectionnées mères, si vous aimez nos chères enfants avec une charité vive et passionnée,
- 11 il vous sera impossible de ne pas les avoir toutes imprimées dans votre mémoire et dans votre coeur, chacune en particulier.

Troisième Legs

- 1 Troisièmement: je vous en prie de grâce, veuillez vous efforcer de mener vos filles avec amour et d'une main suave et douce,

- 2 et non imperiosamente, né con asprezza,
- 3 ma in tutto vogliate esser piazzevole.
- 4 Attendeti a Iesu Christo, che dice: “Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde”; imparate da mi, dice, che io son piazzevole et mansueto di core.
- 5 Et de Dio se legge: “Disponit omnia suaviter”; ciò è: l’ordena et governa tutte le cose soavemente.
- 6 Et ancor Iesu Christo dice: “Jugum meum suave, et onus meum leve”; ciò è: il giugo, et la servitude mia è leggiera et soave.
- 7 Così ancor voi ve doveti sforzar di fare, et usare ogni piazzevolezza possibile.

- 8 Et sopra tutto vardative di non voler far fare per forza:
- 9 imperoché Dio ha dato il libero arbitrio a ogn uno,
- 10 et nessuno vol sforzare,
- 11 ma solamente dimostra, invita et consiglia;
- 12 sicome ancora il fa per bocca di San Zoan, dicendo: “Suadeo tibi emere coronam immarcescibilem”; ciò è: io ti consiglio a comprar la corona che non può marcire. Io te consiglio, dice, et non: Io te sforzo.
- 13 Non dico, però, che alle volte non se debba usare qualche riprensione et asprezza,
- 14 a logo et tempo, secondo l’importantia, conditione et bisogno delle persone;
- 15 ma solamente se dovemo muovere per la caritate et solo zelo delle anime.

- 2 et non impérieusement, ni avec âpreté;
- 3 mais en toutes choses veuillez être affables.
- 4 Prêtez attention à Jésus-Christ qui dit: “Discite a me quia mitis sum et humilis corde”; apprenez de moi, dit-il, que je suis affable et doux de cœur.
- 5 Et de Dieu on lit: “Disponit omnia suaviter”; c’est-à-dire: il dispose et gouverne toutes choses suavement.
- 6 Et Jésus-Christ dit encore: “Jugum meum suave, et onus meum leve”; c’est-à-dire: mon joug et ma servitude sont légers et suaves.
- 7 Vous devez donc vous efforcer de faire de même vous aussi, et d’user de toute l’affabilité possible.

- 8 Et par-dessus tout, gardez-vous de vouloir faire faire par force,
- 9 car Dieu a donné à chacun le libre arbitre,
- 10 et il ne veut forcer personne,
- 11 mais seulement il propose, invite et conseille,
- 12 comme il le fait aussi par la bouche de saint Jean en disant: “Suadeo tibi emere coronam immarcescibilem”; c’est-à-dire: je te conseille d’acheter la couronne qui ne se fane pas. Je te conseille, dit-il, et non pas: je te force.
- 13 Je ne dis pas cependant qu’on ne doive parfois user de reproches et de sévérité,
- 14 en lieux et temps voulus, selon l’importance, la situation et le besoin des personnes;
- 15 mais nous devons agir poussées seulement par la charité et par le seul zèle des âmes.

Legato 4°

- 1 Quarto: dovete esser bramose et accese a metter ogni studio et cura in far che le vostre figlioline siano adornate d'ogni virtù
- 2 et d'ogni real et bel costume,
- 3 quanto più possiamo piazzere a Iesu Christo, Sposo suo.
- 4 Et specialmente doveti essere sollicite, et curiose che le se serveno integre et caste,
- 5 et che in ogni atto et gesto suo se deporteno con honestade et prudentia,
- 6 et tutto facieno con patientia et caritade.

- 7 Che se si vedeno le madre temporale poner tanta cura et sforzo in acconzare, in adornare et polire a tante varie fosse le sue carnal figliole, accioché le possian piazzere alli suoi sposi temporali;
- 8 li quali, quanto più sono grandi et signorili, tanto più lor se sforzano di fargele con ogni diligentia più et più venir in gratia, specialmente in quello che lor comprendono essergli più grato.
- 9 Et li ogni suo contento hano et metteno, che le sian matre de figliole, che tanto piacciono a sposi così gentili;
- 10 imperoché così ancor lor sperano, per causa et mezzo delle lor figlie, haver l'amor et gratia del genero.

Quatrième Legs

- 1 Quatrièmement: avec un vif et ardent désir, vous devez mettre toute votre intelligence et votre sollicitude à faire que vos chères enfants soient parées de toutes sortes de vertus,
- 2 et de manières royales et belles,
- 3 afin qu'elles puissent plaire le plus possible à Jésus-Christ leur Epoux.
- 4 Et vous devez être particulièrement attentives, et vigilantes, afin qu'elles se conservent intactes et chastes,
- 5 et qu'en chacun de leurs faits et gestes elles se comportent avec honnêteté et prudence,
- 6 et qu'elles fassent toute chose avec patience et charité.

- 7 Or, on voit les mères selon la nature mettre beaucoup de soin et de peine pour parer, orner, et embellir de tant de façons diverses leurs filles selon la chair, afin qu'elles puissent plaire à leurs époux de la terre;
- 8 et plus ceux-ci sont nobles et importants, plus elles s'efforcent, avec toute la diligence possible, de les rendre de plus en plus attrayantes, surtout dans ce qu'elles comprennent leur être le plus agréable.
- 9 Et elles ont et mettent toute leur joie en ceci: qu'elles sont mères de filles qui plaisent tant à des époux aussi nobles;
- 10 car elles espèrent aussi par ce moyen, à cause de leurs filles et grâce à elles, avoir l'amour et la faveur de leurs gendres.

- 11 Quanto più voi questo far dovete cerca queste celeste figliole vostre,
- 12 le quale sono Spose non de mondani, et corrottibili, et finalmente puzzolenti sposi,
- 13 ma del immortal Figliol del eterno Dio?
- 14 O que nova bellezza et dignitade esser governatrice et madre delle Spose del Re di re, et Signore delli signori,
- 15 et quodammodo suocere devenir del Figlio di Iddio;
- 16 et così per mezzo delle figliole aquistar la gratia et amore del Altissimo.
- 17 Pur troppo felice, se pronte et accorte sareti a cognossere tal vostra nova et unica ventura.

Legato 5°

- 1 Quinto: sareti avisate, quando havereti consigliato et avisato di buon core tre, o al più quatro fiade, qualche una di qualche error notabile,
- 2 et vedereti che la non vorà obedire,
- 3 allora lassatila nel grado suo
- 4 et più non gli mandate li colonelli, né altre visitatrice;
- 5 specialmente, perché po accadere, che la meschinella, vedendose così abbandonata et scomiata, venga a moverse a compontione,

- 11 Combien plus devez-vous le faire, vous, vis-à-vis de ces filles du ciel qui sont vos filles,
- 12 elles qui sont épouses non pas d'hommes de ce monde, corruptibles et finalement sentant mauvais,
- 13 mais de l'immortel Fils du Dieu éternel.
- 14 Oh! quelles beauté et dignité nouvelles que d'être gouvernantes et mères des épouses du Roi des rois et du Seigneur des seigneurs,
- 15 et en quelque sorte de devenir les belles-mères du Fils de Dieu;
- 16 et ainsi, par le moyen des filles, d'obtenir la faveur et l'amour du Très-Haut!
- 17 Trop heureuses serez-vous si vous êtes prêtes et attentives à reconnaître la nouveauté et la singularité d'un tel sort!

Cinquième Legs

- 1 Cinquièmement: montrez-vous avisées, quand vous aurez conseillé et averti quelqu'une avec charité trois, ou tout au plus quatre fois, au sujet de quelque manquement notable,
- 2 et que vous verrez qu'elle ne veut pas obéir,
- 3 alors laissez-la à elle-même
- 4 et ne lui envoyez plus les colonelles ni autres visitieuses;
- 5 surtout parce qu'il peut se faire que la pauvrete, se voyant ainsi abandonnée et mise de côté, soit poussée au repentir,

- 6 et a più bramare di voler stare
- 7 et perseverare in essa Compagnia.
- 8 Imperoché Dio ancor scomiete Adam fuor del paradiso accioché, così meglio recognoscendose, have-se a far penitentia.
- 9 Onde se tale ritornar vorà, essendo mal contenta del suo fallo, la se dee ricever;
- 10 con questo patto, però, che la domande perdonanza a tutte voi, et ancora al suo colonello.
- 11 Et in penitentia se gli die da digiunare un venerdì in pane, et aqua.